泰安市教育局科室函件

                                泰教师训〔2015〕33号
泰安市教育局

关于做好2015年中小学教师资格

认定工作的通知

各县、市、区教育局：

根据《山东省中小学教师资格考试及认定制度改革工作实施办法》(鲁教师发〔2013〕1号)和《山东省教育厅关于做好2015年中小学教师资格认定工作的通知》（鲁教师字〔2015〕4号）的要求，结合我市的实际情况，现就做好2015年全市中小学教师资格认定工作有关事宜通知如下：
一、认定范围

2015年在泰安市申请认定幼儿园、小学、初级中学、高级中学和中等职业学校教师资格的人员，包括：

（一）参加全国中小学教师资格笔试、面试考试合格并取得教育部考试中心颁发的考试合格证明（在规定有效期内：自发证之日起3年内）的申请人员。
（二）2012-2014届师范类毕业生申请人员。师范类毕业生是指我省普通高校师范教育类专业全日制本专科毕业生、全日制教育硕士毕业生或经省教育厅批准举办的中等师范学校师范教育类毕业生。泰山学院2015年师范类毕业生已经单独进行了认定，不在此次认定范围内。
（三）已取得山东省中小学教师资格教育学、心理学考试合格证（在规定有效期内：自发证之日起5年内），并通过泰安市2015年教师资格教育教学能力测试（即面试）的申请人员。

二、认定条件

（一）未达到国家法定退休年龄，户籍或工作单位（应届师范类毕业生为就读学校）在泰安市的中国公民。
（二）具备相应的学历条件：申请幼儿园教师资格、小学教师资格，应当具备大学专科及以上学历；申请初级中学、高级中学教师、中等职业学校文化课、专业课教师资格，应当具备大学本科及以上学历；具有一级职业（执业）资格的中等职业学校专业课教师资格申请人员，其学历要求可放宽到大学专科。学历条件按鲁教师发〔2013〕1号文件规定执行。
（三）达到普通话水平测试二级乙等以上标准，取得相应合格证书。

（四）能适应教育教学工作的需要，具有良好的身体素质。申请人须按照《教育部教师资格认定指导中心关于调整申请认定幼儿园教师资格人员体检标准的通知》（教资字〔2010〕15号）、《山东省教育厅关于修订教师资格认定体检标准的通知》（鲁教师函〔2010〕4号）及《山东省教师资格认定体检标准及操作规程》规定的标准和程序参加体格检查，体检结论为合格。

（五）遵守宪法和法律，遵守教师职业道德，能履行《教师法》规定的义务，经申请人户籍所在地乡镇人民政府（街道办事处）或所在单位（应届毕业生为就读学校）思想品德鉴定合格。
（六）持教育部考试中心颁发的考试合格证明的人员，申请初级中学、高级中学和中等职业学校文化课教师资格，“任教学科”栏目应与申请人报考面试科目一致；申请中等职业学校专业课教师资格，“任教学科”栏目应与申请人所学专业一致。

（七）师范类毕业生原则上只能申请认定与学历层次相应类别且与所学专业一致的教师资格。其中，全日制教育硕士可按照师范类毕业生的政策直接认定相应的教师资格，申请的任教学科应与所学专业方向相同。修学教育管理专业方向的全日制教育硕士，申请的任教学科应与本科所学专业相同或相近。修学学前教育和小学教育专业的全日制教育硕士，只能分别直接认定幼儿园和小学教师资格，申请其他类别教师资格要参加教师资格考试。
（八）根据鲁教师发〔2013〕1号文件规定，2011年（含）以前毕业的师范类毕业生不再执行直接认定的政策，须参加国家统一的教师资格考试。

三、认定程序

（一）组织体检。各县市区教育局组织申请人按规定流程和体检标准，在其指定的县级以上医院进行体格检查。

（二）网上申报。符合条件的申请人员须在2015年7月7日至7月12日登录中国教师资格网站（www.jszg.edu.cn）进行网上申报（其中，持有教育部考试中心颁发的“中小学教师资格考试合格证明”的申请人从“全国统考合格申请人网报入口”进行报名，其它申请人从“未参加全国统考申请人网报入口”报名），并填写打印《教师资格认定申请表》，一式两份。

（三）材料审查。教师资格认定申请人必须本人于7月13日至7月15日，到户籍或工作单位所在县市区（即教师资格面试报名所在县市区，具体地址登录县市区教育局网站查看，或者电话咨询。咨询电话见附件1）提交材料。需提交的材料如下：
1.《教师资格认定申请表》（双面打印），贴好照片（近期正面免冠一寸彩色照片），一式两份。
2.身份证原件和复印件（身份证正反面复印在同一张纸上）。
3.学历证明原件和复印件。
4.考试合格证明或成绩单（须含教育学、心理学等教育类课程成绩及毕业教育实习成绩），省考携带教育学、心理学两科成绩合格证。

2012-2014届师范类毕业生申请直接认定教师资格的，需提供毕业证、报到证、教育实习报告表、教育学、心理学成绩单原件及复印件（教育实习报告表、教育学、心理学成绩单三件复印材料，档案管理单位须加盖公章并注明与原件相符）、毕业学校出具的毕业时未发放教师资格证书的说明。

5.《山东省申请教师资格人员体格检查表》。

6.《普通话水平测试等级证书》原件和复印件。
7.《申请人思想品德鉴定表》（附件2）。鉴定表由所在单位工作人员填写并签名、加盖单位公章，无工作单位的由户口所在地派出所或居委会填写并签名、加盖公章。思想品德鉴定表可在网报时下载（或本网站下载）填写打印。
8.近期正面免冠一寸彩色照片2张。（办理教师资格证书用）

（四）资格认定。市教师资格认定工作领导小组在受理申请后30个工作日内做出认定结论。根据认定结论，在教育部全国教师资格认定管理信息系统上进行认定数据确认和证书编号，向认定合格的申请人发放《教师资格证书》。

四、工作要求

（一）各县市区教育局要根据要求，尽快制定本县市区教师资格认定工作公告及工作安排（包括咨询电话和网上报名、体检、提交材料的要求等）及时向社会公布，并报送市教师资格认定工作领导小组办公室（市教育局师训科）备案；组织责任心强、业务过硬的人员进行问题解答、材料审查等工作；提供资金支持，保障认定工作的有序开展。
（二）严守工作纪律，严禁弄虚作假、徇私舞弊，对违反规定的，将依法追究有关人员的责任。各县市区教育局要高度重视，加强领导，严格执行认定标准和工作程序，确保全市教师资格认定工作顺利进行。

（三）市教师资格认定工作领导小组办公室联系人：李永梅 孔艳艳；联系电话：6995809。
附件：1.《县市区教师资格认定申请人材料上交地点》

          2.《教师资格申请人思想品德鉴定表》
            泰安市教育局师训科
 2015年7月6日

附件1

县市区教师资格认定材料申请机构

咨询电话

	县市区
	确认点单位名称
	咨询电话

	泰山区
	泰山区教育科研中心
	0538-6368118

	岱岳区
	    岱岳区教育局人事科
	0538-8566509

	新泰市
	    新泰市教育局人事科
	0538-7251783

	肥城市
	    肥城市教育局师训科
	0538-3214696

	宁阳县
	    宁阳县教育局师训中心
	0538-5356803

	东平县
	    东平县教育局师训办公室
	15065827597

附件2

教师资格申请人思想品德鉴定表

                                                         编号：
	1
	 申请人姓名：
	 性别：
	 工作单位：

	2
	 常住地址：
	 邮编：
	 电话：

	3
	 身份证号码：
	 申请资格种类及学科：

	4
	工作、政治

思想表现

	5
	热心社会公

益事业情况

	6
	遵守社会

公德情况

	7
	有无行政

处分记录

	8
	有无犯罪

记    录

	9
	其他需要

说明的情况

	10
	鉴定单位

（全称）

	11
	鉴定单位

地    址

	电话

	邮编

	 （单位）填写人（签名）：                             填写日期：    年    月    日

                         （加盖单位组织人事部门公章）

       本表由中华人民共和国教育部监制

       附：认定机关联系电话：

       说明：1.表中第1—3栏由申请人填写；第4—11栏由申请人所在工作单位或者所在乡镇（街道）填写（其中第8栏也可以由公安派出所或警署填写）

             2.“编号”由教师资格认定机关填写。

             3.填写字迹应该端正、规范。

             4.本表必须据实填写。